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Abstract:

I have decided to deal with the issue of „Risk Sources of Ammonia Cooling

Systems and Their Eventual Accidental Impacts“ as the risk of leakage from the cooling

systems using ammonia as a coolant still prevails these days.

Eventual accidental leakage simulation models were applied to several winter

stadiums using ammonia as a coolant. Based on these results, it has been assessed how

dangerous these sources for the citizens living in their surroundings are and measures to

increase safety were suggested, too.
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Úvod

Průmyslová činnost sebou nese určitá rizika, která mohou mít závažný negativní

dopad na životy a zdraví lidí, na životní prostředí a na majetek. Průmyslové podniky

disponují řadou nebezpečných chemických látek, mezi které se řadí např. i často

využívaný amoniak.

V současné době je na území ČR v provozu řada průmyslových objektů, které

disponují menším množstvím amoniaku, než stanovuje příslušná legislativa a tudíž se

tyto objekty označují jako podlimitní. Jedná se zejména o využití v potravinářském

průmyslu nebo na zimních stadionech, kde je využíváno chladící zařízení disponující

tímto chladícím médiem. Pro zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A podle

platného zákona musí být přítomno minimálně 50 tun amoniaku (pro skupinu B pak 200

tun).

Všechny tyto podlimitní objekty, jsou vysoce nebezpečné pro obyvatelstvo žijící

v jejich okolí. Pomocí prognostického modelování úniků této nebezpečné chemické

látky a konkrétními výpočty lze dokázat, že i tyto podlimitní zdroje mohou vážně

ohrozit životy, zdraví obyvatel, ale i životní prostředí.

Průmyslové nehody nejsou jen minulostí - jsou hrozbou nejen v současné době,

ale i v budoucnosti.

Únik nebezpečné chemické látky nemusí být zapříčiněn pouze technologickou

havárií, může se jednat také o teroristický útok, kdy zneužití této nebezpečné chemické

látky je relativně snadné a při tomto útoku může být ohrožena velká skupina obyvatel

nacházejících se v okolí těchto průmyslových objektů. Řada průmyslových objektů

s nebezpečnými chemickými látkami je umístěna v oblastech s dosti hustou obytnou

zástavbou a proto by se rizika ohrožení obyvatel neměla podceňovat. Veřejnost

v blízkosti takovýchto objektů by měla mít alespoň základní informace o dané

nebezpečné chemické látce, o základních zásadách ochrany, způsobu jednání a chování

v případě závažné havárie.
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1 Současný stav prevence závažných havárií

1.1 Platná legislativa zabývající se prevencí závažných havárií

1.1.1 Vývoj platné legislativy

V dnešním technickém světě stále dochází k různým více či méně závažným

průmyslovým haváriím, kterým je potřeba předcházet. Tyto havárie představují

významné události v životě společnosti především svými následky na životy a zdraví

lidí, majetek nebo životní prostředí.

Pro velké zdroje rizika, v nichž se disponuje s významným množstvím nebezpečných

chemických látek, již probíhá proces hodnocení a snižování rizik podle zákona o

prevenci závažných havárií.

1.1.2 SEVESO I direktiva

Výskyt velkých průmyslových havárií se stal podnětem pro vydání zákona o

prevenci závažných havárií. V důsledku závažných havárií ve světě, především po

havárii ve Flixborough ve Velké Británii, v roce 1974 (výbuch cyklohexanu) a

v italském městečku Seveso, v roce 1976 (únik dioxinu), byla přijata v Evropském

společenství Směrnice Rady 82/501/EEC, takzvaná Seveso I direktiva.1

Cílem této direktivy bylo zavedení jednotné a harmonizované legislativy, která se

měla týkat prevence a připravenosti na závažné průmyslové havárie s možným

mezistátním účinkem a zpracovat i uplatňovat vhodná a účinná opatření. 2

1 BARTLOVÁ, I., DAMEC, J., Prevence technologických zařízení. 1.vyd. SPBI, Ostrava, 2002. 243 s.,
ISBN 80-86634-10-8.
2 BARTLOVÁ, I., PEŠÁK, M. Analýza nebezpečí a prevence průmyslových havárií II. 1. vyd. SPBI,
Ostrava, 2003. 138 s. ISBN 80-86634-30-2.
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V tomto dokumentu jsou stanoveny povinnosti a postupy provozovatelů i správních

orgánů pro oblast závažných průmyslových havárií, které musí být plněny:

Oznamovací povinnost a povinnost zpracovat bezpečnostní studii

Provozovatelé disponující nebezpečnými látkami v množstvích přesahujících limity

stanovené směrnicí, jsou povinni o této skutečnosti informovat příslušné orgány formou

oznámení a v případě vysoce nebezpečné činnosti vypracovat bezpečnostní studii.

Obsah a náležitosti takovéto studie se může lišit u jednotlivých provozovatelů dle míry

potencionálního nebezpečí a souvisejících rizik. V každém případě však musí být ale

uvedena opatření omezující možná nebezpečí a související rizika.1

Povinnost vypracovat havarijní plány

Každý provozovatel objektu nebo zařízení skupiny B je povinen vypracovat tzv.

vnitřní havarijní plán pro případ vzniku havárie a musí poskytovat podklady pro

vypracování vnějšího havarijního plánu, který je součástí havarijního plánu kraje.

Vnější havarijní plán má za povinnost zpracovat příslušný krajský úřad. Ministerstvem

vnitra byla vydána pro tyto účely vyhláška č. 383/2000 Sb., která stanovila podrobnosti

ke zpracování havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu. Také v tomto

případě byla podkladem pro zpracování analýza možných rizik.2

Povinnost poskytovat informace

Povinností provozovatelů je zajistit dostatečnou informovanost svých pracovníků o

možných rizicích a také o činnostech v případě vzniku havárie. Provozovatel je povinen

zabezpečit ochranu svých pracovníků. Provozovatel objektu nebo zařízení skupiny B

informuje obyvatelstvo v zóně havarijního plánování „nepřímo“ a to tím, že poskytne

zákonem předepsaný soubor dat a informací krajskému úřadu. Krajský úřad je pak

povinen informovat obyvatelstvo. 2

Povinnost provádět kontroly
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Povinností státu je zajištění provádění kontrol nebezpečných provozů a činností,

nezbytných pro plnění všech povinností uložených provozovatelům rizikových činností.

Výše uvedená směrnice poskytla základní postup pro vytvoření taktiky v oblasti

prevence havárií, ovšem praktická aplikace se v jednotlivých členských zemí EU lišila.

Zapříčinila to poměrně obecná formulace jednotlivých ustanovení a požadavků

v SEVESO I direktivě (1982). Proto musela být výše uvedená směrnice novelizována a

uvedena pod názvem SEVESO II (1996). Hlavním cílem této směrnice je docílení vyšší

úrovně bezpečnosti.1,2

1.1.3 SEVESO II direktiva

V roce 1996 byla vydána novela direktivy Seveso 96/82/EC - Control of Major

Accident Hazards Involving Dangerous Substances – známá pod názvem SEVESO II.

Je zpracována vhodnějším a jednodušším způsobem než SEVESO I. Např. již se

nerozlišuje výroba nebezpečných látek a jejich skladování. Seznam nebezpečných látek

byl zredukován na minimum a upraven. Byl rozšířen z hlediska výroby a skladování o

sloučeniny arsenu, karcinogenní látky, zkapalněné uhlovodíkové plyny i zemní plyn.

Kategorie nebezpečných látek byly rozšířeny o látky nebezpečné pro životní prostředí a

dalším významným krokem bylo i zavedení sčítání nebezpečných látek pro stanovení

celkového množství přítomného v podniku.3

Zdůrazněna zde byla i úloha kontrolních orgánů, podniky mají oznamovací

povinnost a jejich vedení musí zajistit zpracování bezpečnostní studie, která musí být

v souladu s požadavky směrnice.

Zcela nově se začalo od podniků požadovat formulace zásad prevence a zavedení

bezpečnostního managementu. Jeho správnost a funkčnost se ověřuje pomocí kontrol,

které své výsledky poskytují kompetentním orgánům. Velký důraz je kladen na systém

3 SEVESO II. Překlad a úprava Zapletalová – Bartlová, I. SPBI Spektrum II. Ostrava 1998, ISBN 80-
86111-20-2.
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kontrol prověřující schopnost provozovatele nebezpečné činnosti předvádět a

dokladovat všechna přijatá bezpečnostní opatření a také to, že podnikl všechna opatření

ke snížení následků možných havárií. Je dána zásadní povinnost realizace a

zdůvodňování technických, organizačních i kontrolních opatření snižujících riziko při

provádění nebezpečné činnosti.

Také oblast přípravy havarijních plánů byla konkretizována. Cílem těchto


[…]

http://zpravy.idnes.cz/hasici-bojuji-s-unikem-cpavku-na-stadionu-v-prazskych
http://www.unipetrolrpa.cz/miranda2/export/sites/www.unipetrolrpa.cz/cs/sys/ga
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Česká technická norma ČSN EN 378-2; Chladící zařízení a tepelná čerpadla –

Bezpečnostní a environmentální požadavky – část 2: Konstrukce, výroba, zkoušení,

značení a dokumentace [listopad 2000]

Česká technická norma ČSN EN 378-3; Chladící zařízení a tepelná čerpadla –

Bezpečnostní a environmentální požadavky – část 3: Instalační místo a ochrana osob

[listopad 2000]

Česká technická norma ČSN EN 378-4; Chladící zařízení a tepelná čerpadla –

Bezpečnostní a environmentální požadavky – část 4: Provoz, údržba, oprava a

rekuperace [listopad 2000]

ČSN EN 60079-14: Elektrická zařízení pro výbušnou plynnou atmosféru - Část

14: Elektrické instalace v nebezpečných prostorech (jiných než důlních).

Československá státní norma ČSN 690012; Tlakové nádoby stabilní, provozní

požadavky [leden 1986]

Nařízení vlády č.26/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na tlaková

zařízení [9.prosince 2002]

Nařízení vlády č.178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců při práci [18.dubna 2001]

Nařízení vlády č.378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný

provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí - § 4, odst.2 [12.září

2001]

Nařízení vlády č.406/2004 Sb. o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu [2.června 2004]
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Vyhláška č.103/2006 Sb., o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního

plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího havarijního plánu

[31.března.2006]

Vyhláška č.392/2003 Sb., o bezpečnosti provozu technických zařízení a o

požadavcích na vyhrazená technická zařízení tlaková, zdvihací a plynová při hornické

činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem [9.září 2003]

Zákon č.22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně a

doplnění některých zákonů [24.ledna 1997]

Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky

Zákon č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů [28.června 2000]

Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích [23. září

2003]

Zákon č.483/2008 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

(zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů [10. prosince 2008]

Zákon č.488/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci

závažných havárií [11. prosince 2009]
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8 Klíčová slova

Alternativní únik

Atmosférická stálost

Chladící médium

Koncentrace

Koncový bod toxicity

Největší únik

Riziko

Toxicita
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9 Přílohy

Příloha č.1 - Bezpečnostní list amoniaku
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Příloha.č.2 - Certifikát
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Příloha č.3 – Karta mimořádných událostí

Název objektu (s Nchl)

Specifikace okolí objektu poznámka
část objektu počet zaměstnanců mateřská škola ano/ne vodovod ano/ne

škola ano/ne plyn ano/ne
DD, DsPS ano/ne ubytovací zař. ano/ne
zdravotnické zařízení ano/ne stravovací zař. ano/ne
kulturní památky ano/ne

pracoviště mobilní byt
1 2 3 4 5 6

ORP starosta
Sousední starosta
obce starosta

starosta
starosta

Hasiči Územní odbor HZS ředitel
………… ved.prac.KŘ

Požární stanice ……………. velitel
Jednotka SDH obce velitel

Ostatní Policie ČR velitel
Policie 158

Plyn Povodí

Zdroj rizika
1 2

počet dětí počet tříd učitelů / persoálu tělocvična kuchyně
2 3 4 5 6

počet klientů počet pokojů počet personálu spol. místnost kuchyně
2 3 4 5 6

místní dálkové
1 2 3 4 6

Sirény
Rozhlasy

Důvod EVA Počet osob Místo schromáždění
1 2 3

Přijímací střed. Počet osob
6 8

Bližší identifikace okolních objektů - dle počtu obyvatel

Poskytnutí první pomoci
Uložení ochranných pomůcek
a další

Evakuační komise
10

Jméno Jméno Jméno

Operační a inf. středisko IZS (OPIS)

Vlastník Poznámka

2. Tísňové linky Hasiči 150 Zdrav. záchranná služba 155Jednotné evropské číslo tísňového volání 112
3. Havarijní služby
Elektřina Voda

8. Evakuace
Zajištění dopravy

Prostředek Umístění
5

5.Mateřské, základní a střední školy, školská zařízení
název,adresa

7. Varování a informování obyvatel obce

1

4. Rizika v objektu
Druh rizika Poznámka

3

1. Základní kontakty - telefonické spojení

7 9

Zajištění parkování

Ovládání

Místo nouzového ubytování

6. Domov důchodců, DsPS, lůžková zdravotnická zařízení
název, adresa

Telefon Telefon Telefon

Důvod příjmu evakuovaných

54

9. Další údaje dle potřeb objektu

Karta mimořádné události Upřesnění dne ……

TelefonSubjekt přjmení, jméno funkce

Počet zaměstnanců

Základní údaje oobjektu

1