POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **BL. RŮŽENA MIRANDOVÁ**
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **ING. JAN HORAŤK**
- Katedra:* **RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE**
- Název diplomové práce:* **ZOROŽE RIZIKA CHLADICÍCH ZARÍZENÍ S AMONIÁKEM A JEJICH PŘÍPADNÉ HAVARIJNÍ DOPADY**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE POKRYTUJE POMĚRNĚ UCELENÝ PŘEHLED O PROBLEMATICE CHLADÍCÍCH ZAŘÍZENÍ S AMONIÁKEM A S RIZIKY Z NICH PLYNOUTI. CELKEM OKRÁSNĚ JSOU POPISÁNY POVINNOSTI OBJEKTŮ ZAŘAZENÝCH DO SKUPIN A, B PODLE ZÁKONA 59/2006 SB. NEJSOM SI VŠAK JIŽ, ZDA SE CHLADÍRENKÉ ZAŘÍZENÍ ZAŘAZENÉ ZEMĚNA DO SKUPINY B NA NAŠEM ÚZEMÍ VYSKYTUJE. V KAPITOLE 1.2 JSOU ZMÍNĚNY V SOUVISLOSTI S NEZAŘAZENÝMI ZDROJI ZAČÍNAVĚ NÁZORY, TO TO BY VŠAK PATŘILO SPÍŠE DO DISKUSE. VZHLÉDEM K NÁZVU PRÁCE POVAŽUJI V KAPITOLE 1.4.2. UVĚDĚNÍ VLASTNOSTI PLYNNÝCH LÁTEK ZA NADBYTEČNĚ. U GRAFICKÝCH PROJEVŮ NEJSOU UVĚDĚNY ZDROJE, V PRÁCI BY BYLO VHODNĚ UVĚSTI FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SÍŘENÍ LÁTEK (METEOROLOGIE, ZASTAVBA, FLÓRA APOD.), TOTO JE UVĚDĚNO POUZE JAKO ZADÁNÍ. VÝSTUPEM PRÁCE JSOU VCELKY KVANTITATIVNÍ MODELY LÍNIKY AMONIÁKU Z 3 ZIMNÍCH STADIONŮ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1.) JAK JEDNOTLIVÉ FAKTORY PŘÍZEMNÍ METEOROLOGIE OVLIVŇUJÍ PRŮBĚH SÍŘENÍ OBLOU AMONIÁKU?
2.) JAKÁ OPATŘENÍ NA OCHRANU OBYVATELSTVA JSOU V OKOLÍ ZIMNÍHO STADIONU V PŘÍPADĚ LÍNIKY AMONIÁKU PROVAŽENÁ?

Datum: 23. 8. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: